Дело № 1-85/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 02 июня 2021 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретарях - Тупиленко В.А., Безруковой А.А.,

с участием государственных

обвинителей - Янова А.О., Свиридовой М.К., 

потерпевшего - Потерпевший №1,

подсудимого - ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь совершеннолетним и трудоспособным лицом, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатил денежные средства на содержание нетрудоспособного родителя при следующих обстоятельствах.

Так, на основании решения мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 12 по делу № 2-0106/16/2018 от 12.03.2018 года и исполнительного листа ВС №, выданного 16.03.2018 года мировым судьей Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 12, в отношении ФИО3 25.05.2018 года ОСП по Ленинскому району УФССП России по Севастополю возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на его содержание в размере 2654 рубля 66 копеек, что составляет 1/3 прожиточного минимума в городе Севастополе для пенсионеров на четвертый квартал 2017 года ежемесячно, с последующей индексацией пропорциональной увеличению установленного законом прожиточного минимума в городе Севастополе для пенсионеров, начиная взыскание с 08.02.2018, бессрочно (пожизненно).

Однако, ФИО3, являясь совершеннолетним трудоспособным лицом, в нарушение требований ч. 3 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 87 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность совершеннолетних трудоспособных детей содержать своих нетрудоспособных, нуждающихся в помощи, родителей, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание нетрудоспособного родителя (отца) Потерпевший №1 и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты не выплачивал.

16.04.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района г. Севастополя, вступившему в законную силу 11.06.2019 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов. По состоянию на 28.10.2020 года ФИО3 административное наказание в виде обязательных работ не отбыл.

Таким образом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО3, проживающий в 

<

адрес>, достоверно зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.03.2020 года по 28.10.2020 года без уважительных причин, в нарушение решения суда, из корыстных побуждений, умышленно средств на содержание нетрудоспособного родителя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев не уплачивал, являясь трудоспособным, меры к официальному трудоустройству не предпринимал, предпочитая случайные заработки, иной материальной помощи на содержание нетрудоспособного родителя не оказывал, решение суда не исполнял.

В результате уклонения ФИО3 от исполнения решения суда по уплате средств на содержание нетрудоспособного родителя Потерпевший №1 задолженность по алиментным обязательствам за период уклонения с 01.03.2020 года по 28.10.2020 года составила 25063 рубля 73 копейки.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил показания данные им на предварительном следствии, давать показания в суде отказался. 

Вина ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Оглашенными показаниями ФИО3 от 18.11.2020 года, согласно которым в настоящее время он проживает с Свидетель №3 и их общей дочерью ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его биологическим отцом является Потерпевший №1 В 2018 году ФИО3 обратился в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на свое содержание, как нетрудоспособного родителя. Решением суда с него были взысканы алименты в пользу Потерпевший №1 Судебным приставом в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ, административный материал в отношении него был рассмотрен в суде и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Также, ДД.ММ.ГГГГ он был под подпись предупрежден судебным приставом об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в течение двух и более месяцев после привлечения к административной ответственности. В настоящее время он обязательные работы не отбыл. После привлечения к административной ответственности он частично платил алименты. С марта 2020 года он алименты не выплачивал. После рождения дочери он не работает, так как ухаживает за малолетним ребенком, а его гражданская жена Свидетель №3 официально работает и имеет постоянный источник дохода, у него постоянного заработка нет и нет возможности полноценно содержать свою семью. Также, у него есть ребенок от первого брака с Свидетель №2 - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дочь проживает со своей матерью. С марта 2020 года по настоящее время на амбулаторном и стационарном лечении он не находился. Под арестом и в местах лишения свободы в указанный период времени не находился. Он признает, что не уплачивает ежемесячно алименты на содержание Потерпевший №1 (л.д. 132-135).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым у него есть сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает отдельно. С 2014 года он является пенсионером по возрасту. В настоящее время размер его пенсии составляет 8200 рублей. У него имеются хронические заболевания, в связи с этим он постоянно нуждается в уходе. С ним ФИО3 практически не общается. В 2018 году он вынужден был обратиться в суд с заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на свое содержание. Решением мирового судьи с ФИО3 в его пользу были взысканы алименты, которые тот не платит, иной помощи также не оказывает. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 17.11.2020 года, пристава - исполнителя ОСП по Ленинскому району УФССП России по Севастополю, согласно которым у нее находится исполнительное производство в отношении должника ФИО3 Указанное исполнительное производство открыто на основании решения мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 12 по делу № 2-0106/16/2018 от 12.03.2018 года и исполнительного листа ВС №. Согласно указанному решению суда ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на его содержание в размере 2654 рубля 66 копеек, что составляет 1/3 прожиточного минимума в городе Севастополе для пенсионеров на четвертый квартал 2017 года ежемесячно, с последующей индексацией пропорциональной увеличению установленного законом прожиточного минимума в городе Севастополе для пенсионеров, начиная взыскание с 08.02.2018 года, бессрочно (пожизненно). В связи с неуплатой ФИО3 алиментов в течение более двух месяцев, 16.04.2019 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ФИО3 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 11.06.2019 года. В этот же день ФИО3 был повторно предупрежден об уголовное ответственности по ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в течение двух и более месяцев после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние. Так как ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административной ответственности, в период с 01.03.2020 года по 28.10.2020 года алименты без уважительной причины не платил, в связи с чем образовалась задолженность в сумме 25063,73 рублей.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 от 19.11.2020 года, согласно которым в период с 2011 года по конец 2013 года она сожительствовала с ФИО3, в 2012 году у них родилась дочь ФИО1 ФИО3 является отцом ребенка. В суд с заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание дочери она не обращалась (л.д. 108-111).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 ог 25.11.2020 года, сожительницы ФИО3, согласно которым с ФИО3 она проживает с 2016 года, у них имеется ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ФИО3 записан отцом ребенка. ФИО3 смотрит за ребенком, а она работает, так как трудоустроена официально и имеет постоянный заработок. ФИО3 официально не трудоустроен. Ей известно, что ФИО3 по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание своего отца (л.д. 112-114).

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- решением исполняющего обязанности мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 12 - мирового судьи Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 11 от 12.03.2018 года о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО4 алиментов на его содержание в сумме 2654,66 рублей, что составляет 1/3 прожиточного минимума в г. Севастополе для пенсионеров на 4-й квартал 2017 года, с последующей индексацией пропорционального увеличению установленного законом прожиточного минимума в г. Севастополе для пенсионеров, начиная с момента обращения в суд, т.е. с 08.02.2018 года, бессрочно (пожизненно) (л.д.76);

- протоколом выемки от 17.11.2020 года, протоколом осмотра документов от 17.11.2020 года, копией исполнительного листа ВС № от 16.03.2018 года, копией постановления судебного пристава-исполнителя от 25.05.2018 года установлено, что алименты с ФИО3 на содержание Потерпевший №1 взыскиваются в принудительном порядке ОСП по Ленинскому району в г. Севастополе (л.д. 70-71, 72-75, 77-79, 80-82);

- копией протокола предупреждения ФИО3 от 16.04.2018 года об административной ответственности по ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 2 ст. 157 УК РФ по исполнительному производству №-ИП от 25.05.2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 12 Ленинского судебного района г. Севастополя от 16.04.2019 года, вступившему в законную силу 11.06.2019 года, установлено, что ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 90-91);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 28.10.2020 о расчете суммы задолженности по алиментам ФИО3 установлено, что задолженность с 01.03.2020 года по 28.10.2020 года составила 25063,73 рубля (л.д. 92-93);

- решением Ленинского районного суда г. Севастополя от 08.09.2020 года исковые требований ФИО3 об освобождении от уплаты алиментов на срок до 15.08.2022 года оставлены без удовлетворения (л.д. 94-96);

- копией свидетельства о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено, что ФИО3 является сыном потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 101);

- квитанциями № от 01.03.2021 года и № от 22.01.2021 года установлено, что ФИО3 в счет задолженности по алиментам перечислил в отдел судебных приставов по Ленинскому району г. Севастополя 53000,00 рублей.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал, сумму задолженности по алиментам не оспаривал, признательные показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, протоколами следственных действий и материалами дела, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 157 УК РФ, как неуплата совершеннолетними трудоспособными детьми без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание нетрудоспособных родителей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства его совершения и наступившие последствия. 

ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту проживания участковым полиции характеризуется посредственно (л.д. 140-141, 142, 163). Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого (л.д. 158-159).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетних детей, действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в результате преступления, выразившиеся в перечислении суммы образовавшейся задолженности по алиментам, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ в пределах санкции статьи УК РФ, по которой он признан виновным, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, которое будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет, гражданский иск не заявлен. Арест на имущество подсудимого не накладывался.

Мера пресечения ФИО3 по делу не избиралась. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Вещественное доказательство: исполнительное производство №-ИП от 25.05.2018 в 1 томе - оставить судебному приставу-исполнителю ОСП по Ленинскому району УФССП по Севастополю Свидетель №1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья